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AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO    Genova, data del protocollo 

 
Dirigente RUP: Dott. Luigi Moreno COSTA 

Funzionario Referente: Dott. Riccardo Capitani 

  

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di “dispositivi 

per pneumologia” occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Liguria, I.R.C.C.S San Martino e Istituto 

Gaslini per un periodo di 24 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi).   

 Chiarimenti relativi ai quesiti pervenuti entro il termine del 13/07/2018. 

 
 In risposta ai sottoelencati quesiti, relativi alla gara in oggetto, si comunicano i rispettivi chiarimenti. 

CHIARIMENTO N.  1 

DOMANDA (rif. 12066/2018) 

Nella compilazione del DGUE parte IV C punto 1 b non siamo in grado di presentare le principali forniture rientranti 

nella tipologia o nel settore oggetto di gara perché è da Febbraio 2017 che commercializziamo prodotti della linea di 

pneumologia (nel 2017 non abbiamo fatturato nulla, abbiamo cominciato a fatturare nel 2018); per la ns Società questo 

settore è nuovo; abbiamo sempre commercializzato prodotti in urologia e ortopedia: come rispondiamo a questo punto? 

va bene scrivere che abbiamo comunicato a commercializzato i prodotti oggetto di gara da febbraio 2017? 

RISPOSTA 

In riferimento alla problematica evidenziata, relativa all’interpretazione della definizione di “settore di attività oggetto 

dell'appalto” (rif. Art. 83, D.Lvo 5072016), si precisa che, in base a consolidato orientamento giurisprudenziale - fatta 

salva la facoltà della Stazione appaltante di stabilire requisiti  più  rigorosi  e  restrittivi  di  quelli minimi  stabiliti  dalla  

legge, nel rispetto dei criteri di ragionevolezza, proporzionalità e concorrenzialità – si ritiene necessario e sufficiente, ai 

fini di cui alla normativa sopra indicata, che i settori di attività dell’impresa partecipante siano, se non perfettamente 

identici a quelli costituenti oggetto specifico della procedura,  quanto meno ad essi collegati, secondo un ragionevole 

criterio di analogia o inerenza (Consiglio di Stato, sez. V, 23 marzo 2015, n. 1568 e 5 settembre 2014, n. 4529 – Del. 

ANAC n. 9/2016). 

Si precisa altresì che la dimostrazione del possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali di cui al 

comma 1, art. 83, lettere b) e c) del D.Lvo 50/2016 – alla luce del comma 7 del medesimo articolo – “è fornita, a seconda 

della natura, della quantità o dell’importanza e dell’uso delle forniture o dei servizi, utilizzando i mezzi di prova di cui 

all’art. 86, commi 4 e 5”, secondo quanto previsto dall’Allegato XVII parte II.  

Nel caso oggetto del quesito di cui sopra, è ritenuta sufficiente, ai fini della rispondenza ai requisiti ex art. 83, D.Lvo 

50/2016, l’attività dichiarata dalla Società richiedente, afferente al settore dei dispositivi medici, che dovrà in ogni caso 

essere espressamente dichiarata, indicando l’oggetto delle forniture, gli importi contrattuali, le denominazioni esatte dei 

contraenti e gli anni di riferimento delle suddette forniture.  
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CHIARIMENTO N.  2 

DOMANDA (rif. 12163/2018) 

Buongiorno, in riferimento al campo "Marca da bollo", anziché il pagamento del bollo con F23, è possibile farvi 

dichiarazione con codice della marca da bollo che riserviamo all'offerta di gara? 

RISPOSTA 

Ai fini della presente procedura, si richiede che il pagamento dell’imposta di bollo venga effettuato secondo le modalità 

indicate nel Disciplinare di gara (F23). 

 

 

CHIARIMENTO N.  3 

DOMANDA (rif. 12263/2018) 

Buongiorno, in merito alle referenze bancarie, è possibile inviarVi delle referenze non intestate a Voi ma riferite ad altra 

gara, e comunque rilasciate lo scorso mese? 

RISPOSTA 

Premesso che l’oggetto del quesito trova la propria disciplina nel combinato disposto degli art. 83, c. 1-4-7 ed art. 86, c. 

4 con relativo rimando all’Allegato XVII parte I, D.Lvo 50/2016, si riporta il secondo capoverso del citato Art. 86, c. 4: 

“L'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze chieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento 

considerato idoneo dalla stazione appaltante”. In riscontro al quesito di cui sopra, sono ritenute idonee le referenze 

bancarie espressamente dedicate alla  presente procedura con indicazione del numero di gara e dei CIG dei Lotti 

partecipati, rilasciate in data posteriore rispetto alla data della Determinazione di indizione n. 215 del 18/06/2018. 

 

 

CHIARIMENTO N.  4 

DOMANDA (rif. 12347/2018) 

In merito al lotto 37 "Contenitore raccolta broncoaspirato da 30 a 50 ML" al fine di garantire la partecipazione del maggior 

numero di aziende possibili, chiediamo di variare la specifica in "Contenitore raccolta broncoaspirato da 20 a 50 ML". 
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RISPOSTA 

Si approva la modifica (RIF. Prot. 12409, 12449, 12590 / 2018). 

 

 

CHIARIMENTO N.  5 

DOMANDA (rif. 12162/2018) 

Nell'istanza di partecipazione "ALLEGATO M1", nella Sez. 1 - chiedete di inserire "Lotti" e "Importo presunto di 

gara". Vi riferite al lotto che parteciperemo? E l'importo presunto da indicare è quello di 24 mesi oppure dei 36 mesi?  

RISPOSTA 

Si precisa che nell’istanza di partecipazione dovranno essere indicati i Lotti effettivamente partecipati; per importo 

presunto, per ciascun Lotto, si intende di norma l’importo corrispondente al CIG, del singolo Lotto come risultante dalla 

Tabella inserita nel Disciplinare, Paragrafo 3.2 a pagina 12 (“36 mesi + 1/5”). 

 

 

CHIARIMENTO N.  6 

DOMANDA (rif. 12573/2018) 

1. La presente per richiedere quanto segue: - Lotto 24: riteniamo che il lotto 24 dovrebbe essere suddiviso in tanti 

lotti quanti sono i sub-lotti da cui è composto poichè rispondere a lotti separatamente consentirebbe a più aziende 

di partecipare, diversamente, in caso di non suddivisione, potrebbe partecipare una sola azienda. 

2. Campionatura: nel caso di partecipazione a lotti composti da più sub-lotti, è sufficiente presentare un solo 

campione per il lotto, a scelta tra gli articoli offerti nei relativi sub-lotti, o è necessario presentare un campione 

per ogni sub-lotto componente il lotto?  

3. E' possibile presentare campioni con sterilità/validità scaduta? 

RISPOSTA (rif.  12677/2018) 

1. In conformità a quanto indicato nei chiarimenti in fase di consultazione preliminare di mercato, si conferma il 

Capitolato, in quanto si ritengono adeguate le caratteristiche individuate dal medesimo, in base alle pratiche 

cliniche ad oggi in essere. 

2. Campionatura: si riporta la specifica indicazione, in merito al quesito posto, di cui all’Art. 2 del Capitolato 

tecnico: “Le Società offerenti dovranno fornire in prova un Campione, inteso quale singolo pezzo o singola 

confezione, per ciascun Lotto o Sub Lotto partecipato”. Pertanto nel caso di partecipazione a lotti composti da 

più sub-lotti, l’offerente dovrà presentare un campione per ogni sub-lotto, come espressamente indicato negli 

atti di gara. 
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3. Caratteristiche del campione: il Capitolato prevede testualmente che: “E’ facoltà della Ditta offerente presentare 

Campioni appositamente destinati ad uso dimostrativo, purché chiaramente specificato accanto al nome del 

prodotto”; si conferma quanto sopra purché ovviamente vengano rispettati gli altri requisiti della campionatura, 

tassativamente indicati nel Capitolato stesso, all’Art. 2. Pertanto il campione, se espressamente destinato ad uso 

dimostrativo, potrà non essere sterile (o presentare una data di scadenza della sterilità anteriore alla 

presentazione), rilevando unicamente che il prodotto offerto in gara ai fini della eventuale fornitura possieda tutti 

i requisiti di idoneità previsti dal Capitolato, sterilità compresa. Resta confermato che “la Centrale Regionale di 

Acquisto, qualora la Commissione Giudicatrice lo ritenga necessario per una migliore valutazione dei prodotti, 

si riserva la facoltà di richiedere ulteriori campioni, che la Ditta offerente dovrà fornire entro i termini indicati 

e comunque non oltre 5 giorni lavorativi dal ricevimento delle richiesta via PEC, sempre a titolo gratuito”, come 

espressamente indicato dallo stesso Art. 2 del Capitolato. 

 

 

CHIARIMENTO N.  7  

DOMANDA (rif. 12610/2018) 

Spett.le Amministrazione la presente per evidenziare come, al fine di garantire la massima partecipazione alla presente 

procedura e il diritto alla libera concorrenza, sarebbe necessario procedere allo scorporo del lotto 24 - Aghi per biopsia 

tissutale mediante la creazione di numero tre distinti lotti, uno per ciascuna delle misure richieste.  

RISPOSTA (rif.  12677/2018) 

Si veda la risposta al chiarimento precedente. 

 

 

CHIARIMENTO N.  8  

DOMANDA (rif. 12644/2018) 

1. Lotto 32: boccaglio senza alcun laccio? Oppure boccaglio con laccetto in gomma (non elastico)? 

2. Campionatura: - si chiede conferma se è possibile campionatura non sterile o scaduta solo a titolo dimostrativo. 

RISPOSTA (rif.  12737 - 12875/2018) 

1. Il Capitolato prevede espressamente al Lotto 32 che il prodotto sia fornito SENZA ELASTICO, quindi nel caso 

siano presenti lacci e laccetti, i medesimi dovranno essere NON ELASTICI e comunque ASPORTABILI senza 

compromettere gli altri requisiti di idoneità del prodotto, quali la sterilità e l’idoneità all’impiego. Saranno 

comunque ritenuti idonei boccagli completamente sprovvisti, oltre che degli elastici, anche di altri accessori 

quali lacci, laccetti e simili. 
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2. Campionatura: il Capitolato prevede testualmente che: “E’ facoltà della Ditta offerente presentare Campioni 

appositamente destinati ad uso dimostrativo, purché chiaramente specificato accanto al nome del prodotto”; si 

conferma quanto sopra purché ovviamente vengano rispettati gli altri requisiti della campionatura, 

tassativamente indicati nel Capitolato stesso, all’Art. 2. Pertanto il campione, se espressamente destinato ad uso 

dimostrativo, potrà non essere sterile (o presentare una data di scadenza della sterilità anteriore alla 

presentazione), rilevando unicamente che il prodotto offerto in gara ai fini della eventuale fornitura possieda tutti 

i requisiti di idoneità previsti dal Capitolato, sterilità compresa. Resta confermato che “la Centrale Regionale di 

Acquisto, qualora la Commissione Giudicatrice lo ritenga necessario per una migliore valutazione dei prodotti, 

si riserva la facoltà di richiedere ulteriori campioni, che la Ditta offerente dovrà fornire entro i termini indicati 

e comunque non oltre 5 giorni lavorativi dal ricevimento delle richiesta via PEC, sempre a titolo gratuito”, come 

espressamente indicato dallo stesso Art. 2 del Capitolato. 

 

 

 

CHIARIMENTO N.  9  

DOMANDA (rif. 12715/2018) 

Buongiorno, abbiamo presentato dei chiarimenti che per noi sono fondamentali per determinare una partecipazione alla 

gara. E' possibile avere una risposta? 

RISPOSTA (rif.   12869/2018) 

Premesso che nel Disciplinare di gara è espressamente indicato il termine perentorio del 13/07/2018, si conferma come 

riportato al Paragrafo 1.2 che  le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei giorni 

prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, a decorrere dalla scadenza del termine 

suindicato. 

 

 

CHIARIMENTO N.  10  

DOMANDA (rif. 13037/2018) 

Siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:  

1. Sul disciplinare di gara, all'art.11 (Garanzia provvisoria) è specificato che la stessa debba riportare l'autentica 

della sottoscrizione ma all'art.13.2.1, è indicato che la fideiussione venga presentata unitamente a, in via 

alternativa: 1) copia scannerizzata del documento (procura) che attesti i poteri del sottoscrittore del garante ; 2) 

autentica notarile [...].Potreste confermare che sia sufficiente presentare, oltre alla garanzia originale, firmata 
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digitalmente da parte di soggetti in possesso dei poteri per impegnare il garante, anche la copia scannerizzata 

della procura dei firmatari senza l'autentica notarile della sottoscrizione?  

 

2. Nell'allegato denominato "Allegato_A_1 Capitolato_tecnico_e_prestazionale_PNEUMOLOGIA" è richiesto 

l'invio di campionatura ai fini della validazione e valutazione dell'idoneità dei prodotti nelle quantità di singolo 

pezzo o singola confezione? Potreste chiarire quanti pezzi inviare e se sia necessario inviare i prodotti in 

confezione originale di vendita anche se questa contenga molti pezzi al suo interno? 

RISPOSTA 

1. Nel confermare quanto riportato in riferimento al Disciplinare, si precisa che sono validi entrambi, 

alternativamente, i punti indicati sub 1) e sub 2), oggetto del quesito:    

“In particolare, la fideiussione dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione dalla procedura, con firma digitale 

da parte di un soggetto in possesso dei necessari poteri per impegnare il garante. 

La fideiussione, pertanto, dovrà essere presentata unitamente a, in via alternativa,: 

1) copia (scannerizzata) del documento (procura, ecc.) che attesti i poteri del sottoscrittore del garante; 

2) autentica notarile - firmata digitalmente dal notaio - che attesti, tra l’altro, l’avvenuta sottoscrizione 

in sua presenza nonché le generalità ed i poteri del sottoscrittore del garante. 

 

2. Nel Capitolato tecnico, nel paragrafo sulla Campionatura, è previsto UN CAMPIONE “inteso quale singolo 

pezzo o singola confezione”, pertanto l’offerente dovrà presentare un singolo pezzo se confezionato 

singolarmente e completo di confezione primaria e secondaria, ovvero una confezione intera, 

indipendentemente dal numero dei pezzi contenuti, completa di confezione primarie e secondaria (l’offerente 

invierà pertanto o un singolo pezzo o una singola confezione, a seconda dei casi e con le modalità suindicate).  

Per quanto riguarda la seconda parte del quesito sulla campionatura, dovranno essere rispettate le regole 

espressamente previste a tale proposito dallo stesso paragrafo del Capitolato, che si riporta: “la campionatura 

dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all’eventuale fornitura in caso di aggiudicazione. 

La campionatura dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto 

previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei 

prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo. 

Nel caso la confezione originale di vendita contenga “molti” pezzi, l’offerente potrà ottemperare inviando la 

campionatura secondo l’ulteriore regola espressamente prevista dal Capitolato: “E’ facoltà della Ditta 

offerente presentare Campioni appositamente destinati ad uso dimostrativo, purché chiaramente specificato 

accanto al nome del prodotto”, purché tale modalità consenta di visionare sia il confezionamento primario che 

il confezionamento secondario.  

Si precisa comunque che tutta la Campionatura, a qualsiasi titolo inviata, sia in fase di presentazione 

dell’offerta, sia in seguito a successiva richiesta di integrazione di campioni da parte della Commissione 

giudicatrice, è da intendersi “sempre a titolo gratuito”, indipendentemente dai quantitativi di campioni 

consegnati in tutte le fasi della procedura. In ogni caso si applicherà altresì la regola indicata nell’apposito 

paragrafo sulla campionatura: “Resta escluso in ogni caso qualsiasi obbligo di restituzione del campione a 

carico della Centrale o della Commissione. Su richiesta della Centrale, la Ditta si impegna altresì ad effettuare 

a propria cura e spese il ritiro del campione, rilasciando alla Centrale idonea ricevuta”.  

Si ricorda altresì che: “La Centrale Regionale di Acquisto, qualora la Commissione Giudicatrice lo ritenga 

necessario per una migliore valutazione dei prodotti, si riserva la facoltà di richiedere ulteriori campioni, che 

la Ditta offerente dovrà fornire entro i termini indicati e comunque non oltre 5 giorni lavorativi dal ricevimento 

delle richiesta via PEC, sempre a titolo gratuito”. 
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CHIARIMENTO N.  11  

DOMANDA (rif. 13038/2018) 

Tra i documenti di gara ci sono i chiarimenti che sono pervenuti entro il 22/03/2018 dove viene comunicato che su alcuni 

lotti ci saranno delle modifiche che nei documenti pubblicati non si evincono pertanto si chiede se il Capitolato è definitivo 

o verrà modificato. Si chiede se il Capitolato è definitivo o verrà modificato. 

RISPOSTA 

Si conferma che il Capitolato è definitivo e non sussistono incongruenze tra i chiarimenti relativi alla consultazione 

preliminare ed i contenuti del Capitolato pubblicato in sede di indizione. Si precisa che in seguito ai chiarimenti pervenuti 

durante la fase di consultazione preliminare, molti lotti sono stati modificati e la numerazione dei lotti nel Capitolato 

pubblicato in sede di indizione non corrisponde necessariamente a quella del Capitolato provvisorio pubblicato in fase di 

consultazione preliminare. 

 

 

CHIARIMENTO N.  12  

DOMANDA (rif. 13039/2018) 

Il modulo M6 ( da inserire nell’offerta economica ) recita: con riferimento alla procedura aperta per l’affidamento del 

Noleggio di hardware, software e servizi di manutenzione connessi per il rinnovo dell’infrastruttura di rilevazione 

presenze e controllo accessi. Credo trattasi di refuso. Possiamo modificare noi il modulo essendo in formato word o 

provvederanno a pubblicarne uno corretto? 

RISPOSTA 

Si conferma che si tratta di un mero errore materiale; l’offerente potrà provvedere autonomamente alla correzione con la 

dicitura: “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di dispositivi per pneumologia”. In ogni caso non verrà 

ritenuta ragione di esclusione l’eventuale presentazione del documento recante la dicitura errata, purché dal contenuto si 

possa chiaramente evincere l’oggetto dell’offerta, afferente alla presente procedura. 

Si comunica altresì che con Determinazione n. 252 del  05/07/2018 la Centrale ha provveduto alla rettifica del Mod. M6 

e che il nuovo Mod. M6 è disponibile sia sul sito della centrale, www.acquistiliguria.it , sia sulla piattaforma SINTEL. 
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CHIARIMENTO N.  13  

DOMANDA (rif. 13040/2018) 

Per quanto riguarda la cauzione provvisoria da rilasciare in modalità telematica, siamo a richiedere la possibilità di 

inviare una copia scannerizzata del documento accompagnata da dichiarazione di conformità dello stesso. In caso ciò 

non fosse possibile, chiediamo se possiamo inviare il documento originale cartaceo via posta ordinaria. 

RISPOSTA 

Si rimanda a quanto espressamente previsto dal Disciplinare: “A titolo di cauzione provvisoria, il concorrente, per il/i 

lotto/lotti per il quale intende presentare offerta, a pena di esclusione della procedura, dovrà inserire/allegare a Sistema 

nell’apposito campo denominato “Cauzione provvisoria rilasciata in modalità elettronica“, la fideiussione originale, 

firmata digitalmente, rilasciata in formato elettronico (documento informatico) da un istituto bancario o compagnia 

assicurativa o intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993 che svolga 

in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che è sottoposto a revisione contabile da parte di una società 

di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbia i 

requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa”: sono pertanto escluse copie 

scannerizzate di originali cartacei. A maggior ragione non possono essere utilizzati originali cartacei, comunque inviati. 

 

 

CHIARIMENTO N.  14  

DOMANDA (rif. 13142/2018) 

1. Si richiedono i seguenti chiarimenti: offerta del prodotto e documentazione tecnica step 2 - nel campo "scheda 

tecnica" è possibile allegare un documento pdf con firma digitale anziché una cartella compressa? –  

2. Le certificazioni CE possono essere presentante in lingua originale? 

 

RISPOSTA 

1. E’ possibile allegare un documento pdf con firma digitale anziché una cartella compressa, solo se si tratta di un 

file unico firmato digitalmente. Nel caso fossero presenti più di un file, si dovrà caricare la cartella compressa 

contenente i files firmati digitalmente uno per uno. 

2. Le certificazioni CE possono essere presentante in lingua originale, purché si tratti di lingua appartenente ad un 

Paese dell’Unione Europea, ferma restando la facoltà della Commissione giudicatrice e/o della Centrale, in sede 

di valutazione delle offerte, anche ai fini dell’ammissibilità delle medesime in tutte le fasi della procedura, di 

poter ottenere dall’offerente, ad esclusivo onere e cura di quest’ultimo, una traduzione in italiano nelle forme 

previste dalla legge, qualora ciò fosse ritenuto necessario. 
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CHIARIMENTO N.  15 

DOMANDA (rif. 13245/2018) 

Siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: 1) nella cartella contenente i documenti di gara c'è un file di chiarimenti dove si 

citano delle modifiche fatte al Capitolato tecnico (eliminazione di lotti, ampliamenti di misure, divisione in sub lotti ecc...) 

ma nel Capitolato tecnico in vigore NON C'E' alcuna delle modifiche che sono riportate nei chiarimenti. Dobbiamo 

attendere un nuovo Capitolato tecnico? 

RISPOSTA 

Vedi risposta al Chiarimento n. 11. 

 

 

 

CHIARIMENTO N.  16 

DOMANDA (rif. 13375/2018) 

Siamo a chiedere se in caso di partecipazione a più lotti, è sufficiente il pagamento di una sola marca da bollo da 16,00  

tramite F23, oppure di tante marche da bollo quanto sono i lotti di partecipazione? Se fosse da pagare una marca da bollo 

per ogni lotto di partecipazione, è possibile presentare un F23 complessivo? 

RISPOSTA 

E’ necessario provvedere al pagamento di una marca da bollo per ciascuno dei lotti partecipati. 

Poiché il Mod. F23 deve essere presentato per ciascuno dei lotti  partecipati, l’offerente dovrà produrre un singolo F23 

per ciascun Lotto, ovvero - nel caso di un F23 cumulativo – dovrà allegare il suddetto F23 cumulativo in ciascuno dei 

Lotti partecipati. 

 

 

CHIARIMENTO N.  16 

DOMANDA (rif. 13430/2018) 

In riferimento al lotto n. 8 siamo a comunicarvi che con la base di asta da voi indicata la ns società non riesce a partecipare: 

una base di asta così bassa identifica solo una azienda a noi concorrente. si richiede di rivedere il prezzo della base di asta 

in base a tutti i prodotti esistenti sul mercato 
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RISPOSTA 

Premesso che i criteri per le basi d’asta sono chiaramente indicati nel “Progetto di gara”, pubblicato in allegato alla 

Determinazione di indizione della procedura, non si ritiene accoglibile la pretesa individuazione di una qualsiasi azienda 

in funzione della base d’asta, che viene quindi confermata.  

 

 

CHIARIMENTO N.  17 

DOMANDA (rif. 13560/2018) 

1) In merito al Criterio di aggiudicazione e formula di aggiudicazione: "L’appalto è aggiudicato in base al criterio di cui 

all’art. 95, comma 4 del Codice Appalti (minor prezzo), trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate, le cui 

condizioni sono definite dal mercato " , si richiede di modificare il criterio di aggiudicazione poiché con l'entrata in 

vigore del nuovo codice appalti, le gare per queste tipologie di strumenti, a maggior ragione se riguardano aggregazioni 

di più Enti o addirittura Regionali, vengono sempre bandite secondo il criterio ove il punteggio dedicato al prezzo NON 

SUPERI il massimo consentito dei 30 punti su 100 , al fine di evitare l'acquisizione di materiale di scarsa qualità e per 

garantire agli operatori di poter scegliere il miglior prodotto disponibile sul mercato dal punto di vista qualitativo, a 

prezzo equo e commisurato alla qualità stessa con appositi punteggi. Evidenziamo a questo proposito che anche la 

recente gara regionale ligure per accessori da Endoscopia ed ERCP, attualmente in fase di valutazione , verrà 

aggiudicata in base al criterio prezzo (30) ed alla qualità (70) pertanto è richiesto ed è coerente che anche in questo caso 

vengano applicati gli stessi criteri visto che trattasi di analoghi accessori dedicati però alla broncologia e pneumologia, 

specialità non meno importanti delle precedenti, anzi. Senza questi presupposti la decisione di definire idoneo o non 

idoneo un dispositivo, oltre che soggettiva, mancherebbe del tutto dei presupposti per poter avere i prodotti 

qualitativamente migliori al prezzo migliore, e non solo quelli con il prezzo più basso. 

 

2) In merito alla richiesta di prodotti "Latex free" si precisa che i cateteri a palloncino richiesti (Lotti 8c, 25, 26, 27) 

disponibili sul mercato e utilizzati nelle vostre pneumologie e nelle pneumologie del territorio nazionale, sono costituiti 

da un palloncino in punta che è in lattice. Pertanto, non potendo essere latex free, si richiede di escludere tale requisito 

soltanto per i lotti indicati (8c, 25, 26, 27) onde evitare di mandarli deserti. 

 

3) Lotto 9: si richiede di rivedere la base asta in quanto trattasi di pinza realizzata per endoscopi particolari, per regioni 

periferiche e destinata a prelievi bronchiali periferici, che ha un design particolare e caratteristiche tecniche diverse 

dalle normali pinze in commercio. 

 

4) Lotto 10 e lotto 11: trattandosi di pinze da biopsia, come nel lotto 12, si richiede che venga introdotta, tra le 

caratteristiche da sottoporre a valutazione e a preferenza, cui eventualmente attribuire un punteggio qualità, la 

caratteristica "ganasce basculanti", in quanto tale caratteristica fornisce delle prestazioni superiori per quel che riguarda 

le biopsie tangenziali, in posizioni dove il broncoscopio è estremamente angolato, effettuate nei subsegmenti 

broncopolmonari periferici. Tra l’altro tale caratteristica tecnica è anche già richiesta nel lotto 12 “ganasce basculanti” 

per pinze da biopsia stessa tipologia dei lotti 10 e 11 e pertanto renderebbe le richieste tecniche uniformi e coerenti 

(pinze da biopsia). 
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5) Lotto 13: si richiede di rivedere la base asta in quanto trattasi di pinza realizzata per endoscopi particolari, per regioni 

periferiche e destinata a prelievi bronchiali periferici, che ha un design particolare e caratteristiche tecniche diverse 

dalle normali pinze in commercio.  

 

 

 

6) Lotto 22: si richiede se gli aghi richiesti "senza camicia metallica" sono aghi di ricambio che vanno montati e 

utilizzati all'interno della camicia esterna metallica separata e dedicata a tali aghi, e se le camicie metalliche sono già in 

dotazione presso le vostre pneumologie (in quanto manca lotto dedicato a tali camicie).  

 

 

 

7) Lotto 24: si richiede di rivedere la base asta in quanto trattasi di aghi Ebus, che vanno utilizzati con strumenti speciali 

dotati di segnale ecografico ed endoscopico e pertanto dal punto di vista dei materiali impiegati, della struttura 

costruttiva e delle caratteristiche tecniche totalmente diversi dagli aghi richiesti nei lotti 18, 19 e 20 perché gli aghi da 

Ebus sono destinati solo ad un uso specifico ecoendoscopico  

 

 

8) Lotto 29: si richiede di rivedere la base asta in quanto trattasi di prodotto pluriuso destinato ad uso specifico con 

elettrobisturi in elettrochirurgia  

 

RISPOSTA (Rif. 13623 / 13624 / 2018) 

1) Il criterio di aggiudicazione adottato dal Capitolato è idoneo all’oggetto della gara ed è pertanto confermato. 

2) In relazione ai soli Lotti indicati al precedente punto sub 2), è ammessa la partecipazione alla gara anche ai 

prodotti non free-latex. 

3) Premesso che i criteri per le basi d’asta sono chiaramente indicati nel “Progetto di gara”, pubblicato in allegato alla 

Determinazione di indizione della procedura, non si ritiene accoglibile la richiesta e viene quindi confermata la 

base d’asta attuale. 

4) Nel confermare il Capitolato per i Lotti 10 e 11 quanto ai requisiti, si ritiene che possano anche essere ammessi 

dispositivi aventi la caratteristica indicata. 

5) Vedasi risposta al precedente chiarimento, punto 3). 

6) Nel confermare che non è presente un Lotto dedicato per “camicie metalliche”, si conferma che il Lotto 22 è un 

Lotto autonomo e se ne confermano i requisiti presenti nel Capitolato. 

7) Vedasi risposta al precedente chiarimento, punto 3). 

8) Vedasi risposta al precedente chiarimento, punto 3). 
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CHIARIMENTO N.  18 

DOMANDA (rif. 13561/2018) 

 

Chiediamo in merito al Lotto n 1 "Protesi di Mongomery o a T", se può essere ammessa la campionatura NON Sterile. 

 

RISPOSTA (Rif. 13623 / 13624 / 2018) 

L’Art. 2 del Capitolato espressamente dedicato alla campionatura prevede che “E’ facoltà della Ditta offerente presentare 

Campioni appositamente destinati ad uso dimostrativo, purché chiaramente specificato accanto al nome del prodotto”: 

pertanto saranno ammessi anche campioni eventualmente non sterili, purché sia rispettato quanto indicato dall’Art. 2 del  

Capitolato stesso. 

 

 

 

 

CHIARIMENTO N.  19 

DOMANDA (rif. 13649/2018) 

Richiesta chiarimenti campionatura buongiorno, con la presente siamo a chiedere conferma che per la campionatura è 

sufficiente presentare nr. 1 pezzo per ogni lotto e sub lotto offerto nella sua confezione primaria di vendita. 

RISPOSTA 

Si vedano le risposte sub Chiarimenti nn. 6, 8, 10, 18. Si evidenzia in particolare quanto disposto dal Capitolato, all’Art. 

2: “In particolare: la campionatura dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all’eventuale fornitura 

in caso di aggiudicazione. La campionatura dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in 

regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche 

dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo”. 
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CHIARIMENTO N.  20 

DOMANDA (rif. 13650/2018) 

1. Garanzia provvisoria: Si chiede conferma di poter presentare la fideiussione provvisoria sottoscritta digitalmente 

dal garante e i poteri attestati dal medesimo con autocertificazione ai sensi dell’art. 46-47 del D.P.R. 445/2000 

sottoscritta digitalmente dallo stesso;  

2. Campionatura: si chiede conferma di poter presentare un singolo pezzo per ogni lotto o sub-lotto, nel caso in cui 

le confezioni originali contengano più pezzi;  

3. Campionatura: per i lotti relativi alla fornitura di protesi, si chiede conferma di poter presentare il materiale in 

c/visione. 

 

RISPOSTA 

1. Nel richiamare l’apposito Paragrafo  11. GARANZIA PROVVISORIA – Del disciplinare di gara, si evidenzia 

in particolare la seguente disposizione a titolo di lex specialis di gara: “La garanzia fideiussoria e la 

dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme: 

- documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 sottoscritto con firma 

digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; 

- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le modalità 

previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento 

all’originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 

22, comma 1, del D.Lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma 

digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del D.Lgs. 82/2005)”. 

 

2. Si vedano le risposte sub Chiarimenti nn. 6, 8, 10, 18. Si evidenzia in particolare quanto disposto dal Capitolato 

sub Art. 2: “In particolare: la campionatura dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed 

all’eventuale fornitura in caso di aggiudicazione. La campionatura dovrà essere presentata nella confezione e 

negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere 

atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le 

modalità di utilizzo”. 

La lex specialis di gara non contempla tale modalità, al contrario l’Art. 2 del Capitolato prevede che: “Resta escluso in 

ogni caso qualsiasi obbligo di restituzione del campione a carico della Centrale o della Commissione. Su richiesta della 

Centrale, la Ditta si impegna altresì ad effettuare a propria cura e spese il ritiro del campione, rilasciando alla Centrale 

idonea ricevuta”. Lo stesso Art. 2 prevede altresì che: “E’ facoltà della Ditta offerente presentare Campioni 

appositamente destinati ad uso dimostrativo, purché chiaramente specificato accanto al nome del prodotto”; nonché: 

“La Centrale Regionale di Acquisto, qualora la Commissione Giudicatrice lo ritenga necessario per una migliore 
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valutazione dei prodotti, si riserva la facoltà di richiedere ulteriori campioni, che la Ditta offerente dovrà fornire entro i 

termini indicati e comunque non oltre 5 giorni lavorativi dal ricevimento delle richiesta via PEC, sempre a titolo 

gratuito”; con l’occasione si ribadisce quanto espresso al Punto 2. della risposta al Chiarimento n. 10: “tutta la 

Campionatura, a qualsiasi titolo inviata, sia in fase di presentazione dell’offerta, sia in seguito a successiva richiesta di 

integrazione di campioni da parte della Commissione giudicatrice, è da intendersi “sempre a titolo gratuito”, 

indipendentemente dai quantitativi di campioni consegnati in tutte le fasi della procedura”. 

 

 

 

CHIARIMENTO N.  21 

DOMANDA (rif. 13659/2018) 

Con la presente si chiede quanto in oggetto, nel dettaglio: lotto 32, boccaglio senza alcun laccio? oppure boccaglio con 

laccetto in gomma (non elastico) Campionatura: - si chiede conferma se è possibile campionatura non sterile o scaduta 

solo a titolo dimostrativo. 

RISPOSTA 

Si rimanda al Chiarimento n. 8. 

 

 

CHIARIMENTO N.  22 

DOMANDA (rif. 13837/2018) 

Gara di pneumologia: chiediamo la pubblicazione delle risposte dei chiarimenti da noi fatti entro martedì 17/7. 

RISPOSTA 

Si conferma quanto disposto dal Disciplinare di gara (Par. 1.2). 

 

 

A.Li.Sa. Centrale Regionale di Acquisto 
Responsabile Unico del Procedimento  

Dott. Luigi Moreno Costa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate 
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